

## مشتریان آسیایی نفت ایران بی اعتنا به تحریم‌های آمریکا



تحریم‌های آمریکا علیه ایران روند واردات نفت از این کشور را متوقف نکرده و مشتریان نفت ایران با دور زدن تحریم‌ها همچنان به واردات از ایران در ۲۰۱۱ ادامه می‌دهند.

رویترز طی گزارشی نوشت به‌رغم تحریم‌های مالی و بانکی آمریکا بر ضد ایران اکثر مشتریان نفتی ایران با دور زدن این تحریم‌ها همچنان به واردات نفت از ایران ادامه داده‌اند. بر اساس این گزارش چین، ژاپن و کره جنوبی که مجموعاً روزانه یک میلیون بشکه نفت از ایران خریداری می‌کنند در سال ۲۰۱۰ به روند عادی واردات نفت از این کشور ادامه دادند و این روند در سال ۲۰۱۱ نیز ادامه خواهد یافت.

ژانگ لیو تانگ، کارشناس ارشد مؤسسه فکتس گلوبال انرژی تأکید کرد ایران یک صادرکننده بزرگ نفت است. برای چین، هند، کره جنوبی و ژاپن غیر ممکن است که خرید نفت از ایران را متوقف کنند و از این کشور بزرگ چشم‌پوشی نمایند. وی افزود، شرکت‌های هندی نیز برای واردات نفت از ایران در کوتاه مدت راهکارهای

دیگری را پیدا خواهند کرد. اگر هند تحت تأثیر فشارهای آمریکا و اروپا واردات نفت از ایران را کاهش دهد این مسئله به نفع چین خواهد بود. یک مقام آگاه چینی نیز گفت، هیچ دلیلی برای متوقف شدن مبادلات نفتی ایران و چین وجود ندارد. صادرات نفت ایران هنوز در فهرست تحریم‌های شورای امنیت قرار نگرفته است. البته اگر شورای امنیت تحریم جدیدی وضع کند چین نیز پیروی خواهد کرد. ولی با توجه به همکاری‌های گسترده ایران و چین در گذشته دلیلی برای متوقف شدن این همکاری‌ها وجود ندارد. بانک مرکزی هند اخیراً با تصمیم ناگهانی خود مبنی بر ممنوعیت مبادلات ارزی بر مبنای یورو و دلار با ایران تا حدی بر این روند تأثیر منفی گذاشته است. گرچه صادرات نفت ایران به چین در سال ۲۰۱۰ حدود ۱۰ درصد کاهش داشت ولی ایران هنوز سومین صادرکننده بزرگ نفت به چین است.

یک مقام ارشد شرکت (اس.کی.انرژی) کره جنوبی نیز تأکید کرد تحریم‌های آمریکا هیچ تأثیری بر واردات نفت ما از ایران نداشته است. تا زمانی که با مشکل خاصی روبه‌رو نشویم واردات نفت از ایران در سال ۲۰۱۱ ادامه خواهد داشت. یک مقام رسمی هیوندای اوایل بانک کره نیز گفت، واردات نفت کره جنوبی از ایران در سال ۲۰۱۱ ثابت خواهد بود.

حجم مبادلات تجاری کره با ایران حدود ۱/۵ درصد کل مبادلات تجاری سئول را تشکیل

می‌دهد. ایران چهارمین صادرکننده بزرگ نفت به کره به شمار می‌رود. طی یازده ماه نخست ۲۰۱۰ کره بیش از ۶۷/۱ میلیون بشکه نفت از ایران وارد کرده است که این رقم ۸ درصد کل واردات نفت این کشور را تشکیل می‌دهد. این رقم در سال ۲۰۰۹ بیش از ۱۰ درصد بوده است. ژاپن دومین مصرف‌کننده بزرگ انرژی در آسیا نیز روزانه حدود ۳۲۰ هزار بشکه نفت از ایران وارد می‌کند. میزان واردات نفت ژاپن از ایران در سال ۲۰۱۰ نسبت به سال ۲۰۰۹ بیش از ۲۴ درصد کاهش داشته است و به کمترین حد خود در ۱۷ سال اخیر رسیده است.

ایران دومین صادرکننده بزرگ نفت اوپک به شمار می‌رود و حدود سه چهارم از صادرات دو میلیون بشکه‌ای نفت خود در روز را به آسیا صادر می‌کند. تحریم‌های شورای امنیت به هیچ وجه فروش و صادرات نفت ایران را ممنوع اعلام نکرده ولی آمریکا با اعمال تحریم‌های یک جانبه از کشورها و شرکت‌های مختلف جهان خواسته است تا از خرید نفت ایران خودداری کنند. آمریکا با اعمال محدودیت‌ها و تحریم‌های مالی گسترده بر ضد ایران سعی در متوقف کردن مبادلات نفتی ایران با مشتریان بزرگ خود دارد.

بدین ترتیب ملاحظه می‌شود، تقاضای خرید نفت از ایران همچنان از سوی کشورهای آسیایی دنبال شده و آمریکا به نتایج مورد نظر در خصوص بی‌خریدار بودن نفت خام صادراتی ایران نرسیده است.

### نیاز به ۴۰ میلیارد دلار برای حفاری چاه‌های جدید نفت و گاز

معاون وزیر نفت با بیان اینکه برای حفاری دو هزار ۴۰۰ حلقه چاه جدید نفت و گاز در برنامه پنجم به ۴۰ میلیارد دلار اعتبار نیاز است گفت، زمان انتظار دکل‌های حفاری باید به ۶۰ روز کاهش یابد. محسن خجسته‌مهر با بیان اینکه به منظور افزایش ضریب باز یافت نفت از مخازن هیدروکربوری تدوین نقشه راه ازدیاد برداشت در سطح وزارت نفت در دستور کار قرار گرفته است گفت، از سوی دیگر با توجه به اینکه ۸۰ درصد نفت ایران در مناطق جنوب تولید می‌شود، شاخه‌ای از پژوهشکده ازدیاد برداشت به منظور انجام عملیات آزمایشگاهی در جنوب مستقر خواهد شد. دبیر کارگروه نمایندگان ویژه رئیس جمهور در امور نفت با اعلام اینکه هم‌اکنون ۳۰ درصد از فعالیت‌های صنعت نفت در بخش حفاری انجام می‌شود تصریح کرد، بر این اساس حدود ۴۰ درصد از بودجه یک طرح توسعه‌ای مربوط به بخش حفاری بوده و از این رو تلاش برای کاهش زمان انتظار دکل‌های حفاری ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. معاون وزیر نفت با بیان اینکه در برنامه پنجم توسعه باید دو هزار و ۴۰۰ حلقه چاه حفاری و یا تعمیر شود اظهار داشت، برای حفاری این تعداد چاه نفت و گاز به حدود ۴۰ میلیارد دلار اعتبار و منابع مالی نیاز است. وی با تأکید بر اینکه باید کاهش زمان و هزینه را به عنوان دو عنصر اساسی در عملیات حفاری در اولویت برنامه‌های کاری شرکت ملی نفت قرار گیرد بیان کرد، در حال حاضر امکان کاهش متوسط زمان انتظار حفاری یک حلقه چاه ۳ تا ۴ ماه بوده که باید این نرخ به ۶۰ روز تقلیل یابد. وی تأکید کرد، نتایج مثبت و عملکرد مناسب چاه‌های افقی در دنیا به اثبات رسیده و این در حالی است که ایران دارای ۲۰۰ تا ۳۰۰ حلقه چاه افقی است.

### اعمال تغییرات جدید ساختاری در وزارت نفت

معاون وزیر نفت با اشاره به آغاز غربالگری طرح‌های پژوهشی وزارت نفت، از بومی‌سازی تمامی تکنولوژی‌های صنعت پتروشیمی تا سال آینده خبر داد و گفت، به زودی تغییرات ساختار پژوهشی نفت آغاز می‌شود. محمدرضا مقدم با بیان اینکه یک رویکرد جدید پژوهشی در سطح صنعت نفت اجرایی شده است گفت، در شرایط فعلی هدف مجموعه وزارت نفت از اجرای طرح‌های پژوهشی و تحقیقاتی ایجاد زمینه‌ای برای افزایش تولید محصولاتی با ارزش افزوده و یا تسریع در اجرای عملیات‌های مختلف و پیچیده تولید است.

معاون پژوهش و فناوری وزیر نفت با اعلام اینکه هم‌اکنون پنج هزار طرح تحقیقاتی و پژوهشی به ارزش ۴۰۰ میلیارد تومان در سطح مجموعه صنعت نفت در حال انجام است تصریح کرد، یکی دیگر از سیاست‌های فعلی وزارت نفت قطب‌بندی مراکز علمی و دانشگاه‌ها برای تخصصی‌تر شدن نگاه پژوهشی به این مراکز است. این مقام مسئول از غربالگری طرح‌های پژوهشی در سطح صنعت نفت تا پایان اسفند ماه امسال خبر داد و تأکید کرد، غربالگری پروژه‌های پژوهشی در شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی از ۸۵۰ به حدود ۲۰ طرح دستاوردهای جدیدی برای این مجموعه به همراه داشته است. معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه هم‌اکنون پژوهش و فناوری صنعت نفت با مشکلات ساختاری دست و پنجه نرم می‌کند تأکید کرد، انجام اصلاحات جدید ساختاری به منظور بومی‌سازی فرآیند تولید هیدروکربورها و دستیابی به نرم‌افزار و سخت‌افزارهای جدید ضروری به نظر می‌رسد.